UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Kateřina Černá

Operativně pátrací prostředky

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Katarína Tejnská, Ph.D.

Katedra: Katedra trestního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 17.08.2020

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 132 123 znaků včetně mezer.

Kateřina Černá

V Praze dne 17.08.2020

Poděkování

Tímto bych ráda poděkovala vedoucí mé diplomové práce, JUDr. Kataríně Tejské, Ph.D., která souhlasila s jejím vedením, a která si vždy ve svém nabitém programu našla čas a poskytla mi cenné rady a doporučení při jejím zpracování.

Obsah

Úvod..... 1
1. Operativně pátrací činnost a operativně pátrací prostředky..... 3
1.1 Operativně pátrací činnost 3
1.2 Operativně pátrací prostředky 5
1.2.1 Podpůrné operativně pátrací prostředky..... 7
1.3 Historie operativně pátracích prostředků..... 9
2. Obecné podmínky použití operativně pátracích prostředků 15
2.1 Pověřený policejní orgán 16
2.2 Úmyslný trestný čin..... 17
2.3 Sledovaný zájem..... 18
2.4 Zásada subsidiarity 18
2.5 Ochrana práv a svobod 19
2.6 Povolení k provedení operativně pátracích prostředků 19
3. Předstíraný převod..... 20
3.1 Předmět předstíraného převodu 21
3.1.1 Věc, k jejímuž držení je třeba zvláštního povolení 21
3.1.2 Věc, jejíž držení je nepřípustné 22
3.1.3 Věc, která pochází z trestného činu..... 22
3.1.4 Věc, která je ke spáchání trestného činu určena..... 22
3.2 Povolení k provedení předstíraného převodu 23
3.3 Záznam o předstíraném převodu 25
4. Sledování osob a věcí..... 27
4.1 Sledování osob a věcí podle § 158d odst. 1 trestního řádu..... 29
4.2 Sledování osob a věcí podle § 158d odst. 2 trestního řádu..... 29
4.3 Sledování osob a věcí podle § 158 odst. 3 trestního řádu..... 30
4.4 Sledování osob a věcí podle § 158 odst. 6 trestního řádu..... 32
4.5 Protokol a záznam 32

4.6 Problematika prostorových odposlechů..... 33
4.7 Využitelnost sledování osob a věcí dle statistik 34
5. Použití agenta..... 37
5.1 Vymezení trestných činů 38
5.2 Osoba agenta..... 39
5.3 Beztrestnost agenta 40
5.4 Povolení k použití agenta a kontrola 42
5.5 Práva a povinnosti agenta 44
6. Problematika policejní provokace 45
Závěr..... 49
Seznam použitých zdrojů.....
Seznam použité literatury.....
Seznam použitých právních předpisů
Seznam použité judikatury.....
Seznam použitých článků
Seznam ostatních zdrojů.....
Abstrakt.....
Abstract

Úvod

Operativně pátrací prostředky vymezené trestním řádem jsem si jako téma své diplomové práce vybrala z poměrně jednoduchého důvodu. Už od počátku mých studií jsem věděla, že veřejné právo je to, ve kterém bych se chtěla pohybovat. Postupem času se můj zájem začal ubírat směrem trestního práva. Dle mého názoru jsou operativně pátrací prostředky vzhledem ke své povaze a účelu instituty velice zajímavými a v boji proti korupci, drogovým deliktům a organizovanému zločinu vůbec, dnes již nepostradatelnými, kterým však není věnována taková pozornost, jakou by zasluhovaly.

Cílem této diplomové práce je zejména popsat stav platné a účinné právní úpravy operativně pátracích prostředků, upozornit na možné nedostatky či výkladové a aplikační problémy, kterých nalezneme hned několik, a posléze navrhnout možné změny či doplnění této úpravy. Vzhledem ke skutečnosti, že na toto téma prakticky nenalezneme komplexní monografii, snažila jsem se při psaní diplomové práce vycházet z různorodých zdrojů, a to od právních předpisů a různých vysokoškolských učebnic, přes komentářovou literaturu a odborné články, až po judikaturu Ústavního soudu a Nejvyššího soudu či stanovisek a pokynů nejvyššího státního zastupitelství. Pro tyto účely jsem též požádala Policejní prezidium České republiky o poskytnutí interních dokumentů upravujících organizaci a činnosti policejního orgánu při provádění operativně pátracích prostředků (zejména závazných pokynů), které mi však s ohledem na svůj obsah, který slouží pro vnitřní potřebu Policie České republiky, nemohly být poskytnuty.

První kapitulu diplomové práce jsem zaměřila jednak na popis operativně pátrací činnosti jako širšího pojmu, zdefinování samotných operativně pátracích prostředků a krátké porovnání s podpůrnými operativně pátracími prostředky, a to se zaměřením na ty, které používá Policie ČR. Druhou část této kapitoly jsem pak věnovala historickému vývoji operativně pátracích prostředků na našem území.

V druhé kapitole jsou pak popsány obecné podmínky použití, které jsou společné všem operativně pátracím prostředkům.

Následující tři kapitoly jsou postupně věnovány jednotlivým operativně pátracím prostředkům tak, jak jsou upraveny trestním řádem. Prvním je tedy předstíraný převod, o kterém je pojednáno v kapitole třetí, následuje sledování osob a věcí, a nakonec použití agenta pod kapitolou pátou. Ve všech těchto kapitolách se zabývám platnou a účinnou právní úpravou těchto operativně pátracích prostředků (případně jejich nejvýznamnějšími dřívějšími

novelizacemi) v souvislosti se kterou se snažím nalézt místa, která jsou předmětem odlišných výkladů či aplikačních problémů.

Poslední kapitola je věnována poměrně rozsáhlé problematice související s předstíraným převodem a použitím agenta, a to policejní provokaci. Tuto kapitolu jsem se rozhodla vybudovat na judikatuře, neboť se domnívám, že právě z ní lze nejlépe tento institut a jeho hranice blíže rozkrýt.

V závěru této diplomové práce pak shrnu zjištěná pozitiva a negativa úpravy operativně pátracích prostředků s nastíněním jejich možných úprav a doplnění.

1. Operativně pátrací činnost a operativně pátrací prostředky

Trestní právo jako jedno z odvětví práva veřejného a současně nejstarší obor práva se již tradičně rozlišuje na trestní právo hmotné (materiální), které stanovuje, jaké jednání je trestným činem a jaké sankce za jejich spáchání lze uložit, a trestní právo procesní (formální) upravující trestní řízení. Toto odvětví práva slouží k ochraně společnosti a zvláště významných společenských vztahů, statků a institutů, a to jak kolektivních, tak těch individuálních, před taxativně vyjmenovanými trestnými činy.¹ Tuto důležitou úlohu si na svá bedra postupně převzal stát, který má ve všech moderních společnostech tzv. *monopol trestního postihu*. Je tomu tak i z toho důvodu, že pouze stát disponuje specializovaným a odborným aparátem vybaveným těmi nejrůznějšími prostředky a pravomocemi, aby mohl naplňovat zmíněný účel trestního práva.² Tímto aparátem jsou zejména orgány činné v trestním řízení, kterými rozumíme soud, státního zástupce a policejní orgán³, jejichž postup v rámci trestního řízení je upraven zmíněným trestním právem procesním tak, aby trestné činy byly náležitě zjištěny a jejich pachatelé podle zákona spravedlivě potrestáni.⁴

Právě zjišťování a objasňování trestných činů a trestné činnosti, získávání důkazů o nich a odhalování jejich pachatelů je vzhledem ke globálnímu vývoji a pokroku, ale také možnostem, které se lidem nabízejí, úkolem čím dál tím více složitějším. Operativně pátrací prostředky jsou jedněmi z nástrojů, které pomáhají orgánům činným v trestním řízení tento úkol naplňovat, a to jistým specifickým postupem, který bude v této práci blíže popsán.

V této kapitole bych se nejprve ráda zabývala vysvětlením pojmů operativně pátrací činnost a operativně pátrací prostředky, které jsou samotným tématem této diplomové práce, dále jejich vývojem na našem území, resp. od roku 1948, a také jejich různými děleními, právní úpravou, funkcemi a postavením v rámci trestního řízení.

1.1 Operativně pátrací činnost


[…]


Z výše uvedeného plyne, že se při činnosti policejních orgánů dostává do kolize zájem společnosti na odhalení a stíhání pachatelů trestné činnosti s právem takového pachatele na spravedlivý proces a vůbec se základními principy demokratického právního státu, a že je tuto kolizi vždy třeba posuzovat s ohledem na dané okolnosti případu.

V poslední době se v souvislosti s bojem proti určitým formám trestné činnosti často diskutuje téma zavedení takového *agenta provokatéra* do českého právního řádu. To je ovšem většinou odmítáno s tím, že je zákaz policejní provokace vyjádřený jak Evropským soudem pro lidská práva, tak Ústavním soudem, nutno interpretovat a aplikovat co možná nejdříve. Uzákonění agenta provokatéra by postrádalo jakoukoli legitimitu.¹⁶⁸ S těmito názory se zcela

¹⁶⁵ Nález Ústavního soudu ze dne 19. 3. 2018, sp. zn. I. ÚS 4185/16

¹⁶⁶ Nález Ústavního soudu ze dne 14. 9. 2016, sp. zn. I. ÚS 2652/16

¹⁶⁷ Srov. též usnesení velkého senátu trestního kolegia Nejvyššího soudu ze dne 13. 8. 2014, sp. zn. 15 Tdo 885/2013

¹⁶⁸ NEJEDLÝ, Josef. Proč je třeba odmítnout zavedení institutu agenta provokatéra do českého právního řádu. *Trestněprávní revue* [online]. 2010, 2010(6), 178 a násl. [cit. 2020-08-02].

ztotožňují. Bylo by i velice složité stanovit přesné podmínky a limity pro využití tohoto institutu, což by vedlo k nemalým aplikačním problémům a k možnému zneužívání ze strany policejních orgánů.

Závěr

Jak již bylo zmíněno v úvodu, cílem této diplomové práce je zejména poskytnout komplexnější pohled na institut operativně pátracích prostředků, tedy popsat stav platné a účinné právní úpravy, a současně upozornit na některá úskalí a výkladové problémy, případně u některých z nich zanalyzovat možnost a samotný způsob provedení úpravy *de lege ferenda*.

Hned v první části práce věnované vymezení a historii operativně pátracích prostředků je možné si všimnout, že v současnosti sice určité definice máme, ať už pozitivní či negativní. Žádná z nich však dle mého názoru není zcela vyčerpávající.

Beze sporů zůstává, že jde o prostředky velice specifické, potřebné a momentálně i nenahraditelné jinými postupy a prostředky, které trestní řád nabízí. Výše, konkrétně v části třetí až páté této práce, se však ukázalo, že ustanovení trestního řádu upravující tento institut mnohdy neobsahuje jasné odpovědi na některé otázky stran jejich používání. Některé odpovědi lze nalézt v jiných dokumentech, například různých stanoviscích Nejvyššího státního zastupitelství, jiné zase poskytují soudy. Pak zde však zůstávají takové otázky, na které nalezneme odpovědi v podobě odborných názorů, které jsou však mnohdy naprosto protichůdné.

Optikou cíle této diplomové práce považuji za mnohem zásadnější absenci úpravy prostorových odposlechů. Tyto odposlechy, které jsou oprávněnými orgány nasazovány čím dál častěji, jsou analogicky používány v rámci ustanovení upravující operativně pátrací prostředek sledování osob a věcí. Lze souhlasit, že prostorové odposlechy se sledováním osob a věcí jisté společné rysy mají, stejně tak je však lze přirovnat i k odposlechům klasickým, tedy těm podle § 88 trestního řádu, při kterých se však z pohledu povolování a kontroly vůbec postupuje odlišně. Zejména zde souhlasím s názory, že by byla potřeba prostorové odposlechy samostatně v trestním řádu upravit a nastavit jim jasné (a za mě i přísnější) podmínky použití. Stejně tak by nemalou změnu zasluhovalo i použití agenta. Tento operativně pátrací prostředek, i když nejméně používaný, je prostředkem nejnáročnějším, a to z mnoha pohledů. Jak jsem již zmínila výše, problémy zde může vyvolávat například uzavřený a poměrně úzký okruh osob, které na sebe mohou vzít roli agenta. Dle mého názoru by bylo pouze ku prospěchu, aby byl tento výčet rozšířen. Dalším krokem k zefektivnění používání agenta by též mohlo být rozšířený vymezení trestných činů, pro které agent při splnění daných podmínek bude beztrestný. Současný výčet určité záruky samozřejmě poskytuje, nicméně se domnívám, že jsou trestné činy, kterých by se agent mohl běžně dopustit (zejména pak v souvislosti s prokázáním své „oddanosti“ a nedojde k naplnění některé z okolnosti vylučující protiprávnost), u nichž by (případně při splnění dodatečných podmínek) také měla být stanovena jeho beztrestnost.

Od věci by snad ani nebyla změna na výčet negativní, tedy stanovení několika určitých trestných činů, pro které trestní odpovědnost agentovi vždy vznikne.

Taktéž s problematikou policejní provokace se lze poměrně často setkat. Zde však poskytuje pevné podloží judikatura soudů, která stěžejní znaky a přesné hranice policejní provokace vymezuje a na základě které se každý případ následně individuálně posuzuje.

Za naopak dostačující považují úpravu kontroly používání operativně pátracích prostředků, a to jak té ze strany státního zástupce, resp. státního zástupce Vrchního státního zastupitelství, tak také kontroly soudní, a dokonce kontroly orgánu Poslanecké sněmovny v případě sledování osob a věcí.

Na základě informací a poznatků uvedených v této práci lze shrnout, že současná právní úprava operativně pátracích prostředků představuje dostačující základ, který je schopen plnit svůj účel, ale lze v ní také nalézt nemálo problematických stránek a prostoru pro novelizace, aby se jejich používání stalo více efektivnější a v některých případech také aby byla posílena ochrana osob, proti kterým prostředky směřují.
