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1. Aktuálnost (novost) tématu

Operativně pátrací prostředky jsou aktuálním tématem, s nímž se setkáváme jak v právní

teorii, tak v aplikační praxi. Zákonnost a použitelnost těchto úkonů je v průběhu času různě

zpochybňována, na což je reagováno vyvíjející se judikaturou, která vymezuje podmínky

pro jejich provedení a použitelnost důkazů získaných těmito úkony. Velice aktuální je

problém použitelnosti důkazů získaných v jiných trestních věcech, problematika

prostorových odposlechů, ale také povaha institutu informátora a úvahy o jeho zakotvení

do trestního řádu. Na aktuálnosti tato otázka nabývá také v souvislosti s přípravnými

pracemi na rekodifikaci trestního práva procesního.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Náročnost zvoleného tématu odpovídá požadavkům kladeným na zpracování tohoto druhu

kvalifikačních prací. Jeho zpracování vyžaduje znalost trestního práva procesního,

relevantních odborných zdrojů, aktuální a stále se vyvíjející judikatury tuzemských soudů i

judikatury ESLP. Orientace v tématu je však podmíněna také znalostí výkladových

stanovisek NSZ, které výkladem této problematiky sjednocují postup státních zástupců.

Práce vychází z dostatečného množství různorodých odborných zdrojů, diplomantka

dohledala zdroje historické, již zmíněná výkladová stanoviska NSZ, i výzkumné záměry
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IKSP. V práci je hojně užívaná a citovaná judikatura českých soudů a diplomantka stranou

neponechala ani judikaturu ESLP, což zvyšuje kvalitu předložené práce.

3. Formální stránka a systematické členění práce

Práce je systematicky standardně a logicky vhodně členěna na úvod, závěr a šest kapitol. V

první kapitole diplomatka vymezuje rozdíly mezi operativně pátrací činnosti a operativně

pátracími prostředky, zabývá se vývojem právní úpravy a analyzuje výhody začlení právní

úpravy původně obsažené v zákoně o policii do trestního řádu. Druhá kapitola vymezuje

obecné podmínky použití operativně pátracích prostředku. Následující tři kapitoly jsou

věnovány analýze jednotlivých druhů operativně pátracích prostředků. Práce je zakončena

poměrně stručným pojednáním o policejní provokaci, které po obsahové stránce do textu

zapadá.

Práce zcela splňuje formální náležitosti stanovené pro zpracování diplomových prací.

4. Vyjádření k práci

Po obsahové stránce autorka bezezbytku splnila požadavky kladené na zpracování

diplomových prací. Jako velice zdařilou hodnotím první kapitolu, v níž se diplomantka

neopomněla zabývat vztahem operativně pátrací činnosti a operativně pátracích prostředků,

a na straně druhé vztahem operativně pátracích prostředků a dalších úkonů skrytého

vyšetřování (resp. prověřování), které jsou také občas do této skupiny neformálně řazeny.

Přiblížila též povahu předstíraného převodu, vypořádala se s problematickým pojmem

pověřený policejní orgán a otevřela i otázku běhu 48-hodinové lhůty pro získání

dodatečného povolení státního zástupce s předstíraným převodem. V rámci pojednání o

institutu sledování osob a věcí se autorka neopomněla zabývat problematikou tzv.

prostorových odposlechů, u níž dochází ke správnému závěru o nedostatečnosti stávající

právní úpravy. Část věnována agentovi je naopak poměrně popisného charakteru, vyjma

nastíněných otázek omezení okruhu osob, které mohou být nasazeny jako agent, a otázky

rozsahu beztrestnosti agenta.

Přestože předložená práce je ve vztahu k jednotlivým operativně pátracím prostředkům

stručnější a nevyčerpává všechny problematické aspekty analyzované problematiky, je

ucelená a komplexní. Diplomantka v ní kromě dobré orientace v odborných zdrojích

projevila schopnost samostatné právní argumentace.
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5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce
Cíl práce, a sice popsat stav platné a účinné

právní úprav operativně pátracích

prostředků, upozornit na možné

nedostatky, výkladové a aplikační

problémy, a posléze navrhnout možné

změny či doplnění této úpravy, diplomatka

splnila.

Samostatnost při zpracování tématu včetně

zhodnocení práce z hlediska plagiátorství

Práce je originálním zpracováním tématu.

Zdroje jsou řádně citovány. Práce

nevykazuje známky plagiátorství.

Logická stavba práce
Systematicky vhodně zvolena.

Práce se zdroji (využití cizojazyčných

zdrojů) včetně citací

Počet použitých zdrojů je dostatečný,

příkladná je práce s judikaturou. Zdroje

jsou řádně citovány za použití jednotné

citační normy.

Hloubka provedené analýzy (ve vztahu

k tématu)

Práce je z hlediska hloubky analýzy

a úrovně právního výkladu v rozsahu

diplomové práce na výborné úrovni.

Absence zpracování některých nedostatků

právní úpravy není negativně hodnocena, a

to z důvodu neproveditelnosti hloubkové

analýzy v rozsahu, který je u diplomových

práce s takto široce vymezeným

předmětem omezen.

Úprava práce (text, grafy, tabulky)
Bez výtek.

Jazyková a stylistická úroveň
Diplomová práce je psaná čtivým

způsobem. Autorka správně používá

odbornou právní terminologii.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Je a měl by být institut sledování osob a věcí uplatnitelný také ve vykonávacím řízení?

Proč?

Doporučení/nedoporučení práce

k obhajobě

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň
výborně

V Praze dne 5. září 2020 JUDr. Katarína Tejnská, Ph.D.

vedoucí diplomové práce